
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

 
PORTARIA Nº 366, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 
27/02/2020, seção 2, p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 274 de 23 de setembro de 2020. 
 
Art. 2º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para composição do 

Núcleo de Estudos Afro-brasileiro e Indígena (NEABI) do Campus Porto Alegre do IFRS: 
 

Servidores: 
- Aline Ferraz da Silva, matrícula SIAPE nº 1840396, docente, coordenadora; 
- Cláudia Schreiner, matrícula SIAPE nº 1500093, docente, coordenadora suplente; 
- Alex Dias Gonsales, matrícula SIAPE nº 1785689, docente; 
- Cinara dos Santos Costa, matrícula SIAPE nº 1944282, técnica-administrativa; 
- Gleide Penha de Oliveira, matrícula SIAPE nº 358883, docente; 
- Helen Scorsatto Ortiz, matrícula SIAPE nº 1796639, docente; 
- Lucas Jum Kinoshita Machado, matrícula SIAPE nº 3210899, docente; 
- Mateus Berger Kuschick, matrícula SIAPE nº 3161211, docente. 
 
Discentes: 
- Ana Caroline Lopes da Cruz, matrícula 0205/13-3, secretária; 
- Daiane Isaura Rodrigues Ferreira, matrícula 0025/20-8, secretária suplente; 
- Bianca Martins Rodrigues, matrícula 0102/20-2; 
- Jaqueline de Abreu Pereira, matrícula 0266/18-3; 
- Vanessa Franco Fontoura, matrícula 2020100114. 
 
Comunidade Externa: 
- Catia Cilene Diogo Goulart; 
- Eloísa Paixão Rosa; 
- Jaime Benedito; 
- Vanessa Rodrigues Porciúncula. 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a contar de 12 de 

julho de 2021. 
 
 
 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 
* A via original estará disponível para consulta no Gabinete da Direção-geral. 


